2 Per i rapporti di questo Messer Boninsegni colla Fabbrica 
della Chiesa, vedi la nota 1 al docum. n. XXII.

et lapidibus etc. obligantes etc. renunciantes etc. jurantes 
etc. et infra terminum trium mensium etc. et incipere 
laborare infra octo dies etc. 1
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ptibus facere ad similitudinem palci camere Sanctissimi 
Domini Nostri Pape, sub quo fit concistorius, ut supra 
dictum est: excepto quod dicti officiales teneantur, sum- 
ptibus fabrice dicte Ecclesie, fleri facere pontem pro 
faciendo dicto palco; et dictum palcum facere intra 
terminum supradictum trium annorum. Et pro parte pretii 
supradictorum mille ducatorum, dictus magister Antonius 
confessus fuit habuisse et recepisse a dictis Officialibus, 
per manus Antonii de Beninsegnis de Senis, centum 
quinquaginta ducatos auri de carlenis. Residuum vero 
dicte summe promiserunt eidem Magistro solvere, vide- 
licet in primo anno complere tertiam partem dicte summe, 
in secundo tertiam, et in tertio residuum dicte summe; 
adeo quod in fine dicti tertii anni sit integre satisfactum 
dicto Magistro Antonio de dicta summa mille ducatorum. 
Pro quibus omnibus et singulis obligarunt se se, et omnia 
bona fabrice dicte Ecclesie etc. et juraverunt predicta 
omnia observare sub pena dupli etc. et rogaverunt me 
notarium etc.

XXXVI.

1519, ottobre 15.

Archivio sudd. — Protocollo V del Notaio Francesco 
Maria Tigno sini c. 164 t.

Cottimo per la costruzione del Refettorio, 1 allogato 
a Maestro Battista di Giuliano da Cortona. — Peducci 
delle tavole scolpiti in pietra da Domenico e Costantino 
da Settignano e da Bernardino da Viterbo.

XXXIV.

1519, Febbraio 21.

Archivio sudd. — Protocollo IV del Notaro Mazza- 
tosto de Mazzatostis, ad annum.

Cottimo di 3000 condotti di terra cotta, con su l’im- 
pronta della Madonna della Quercia, allogato a Dome- 
nico di Niccola e Gio. Pietro di Domenico figulini di 
Viterbo.

Die XXI Februarj.

Dominicus Colai et Johannes Petri Dominici, figuli de 
Viterbio, convenerunt et obligarunt se facturos tria milia 
petia cannellorum de creta bene laborata, et de bona 
creta et bene cocta, qualitatis, altitudinis et grossitudinis 
unius Cannelli nuper facti et fabricati, signati cum figura 
Virginis Quercus, ac etiam signati et insigniti cum 
quodam alio signo, quod est in summitate manichi gladii 
fratris Ilarii Scindici Conventus S. Marie in Quercu... 
hinc per totum mensem aprilis prox. futuri, et pro pretio 
quatrinorum vigintiquinque pro qualibet canna, ad men- 
suram canne Comunis Viterbii etc.

XXXV.

1519, maggio 21.

Archivio suddetto. — Protocollo suindicato, ad annum.

Costruzione della conduttura, per recare le acque al 
Convento.

Die 21 Madii.
Magister Dominicus Magistri Philippi, murator in 

Civitate Viterbii, conduxit ad faciendum conductum fontis 
Conventus et Ecclesie S. Marie in Quercu... a fratre 
Gregorio Menni de Florentia Vicario Conventus et Fra- 
trum dicte Ecclesie... pro pretio carlenorum duorum pro 
qualibet canna dicti conductus faciendi... etc.

die XV octobris.

Actum Viterbii in contrata S. Quirici in bangho (sic) 
de Ghigis, presentibus ibidem Baptista Cordellio de Viter- 
bio et Magistro Johanne Petri, Florentino carpentario, 
testibus etc.

Dominus Marcus Bonajunta de Viturclano, civis Vi- 
terbiensis, et Dominicus Bussius de Viterbio fabrica- 
tores et Officiales Ecclesie Beate Marie de Quercu extra 
et prope Viterbium, cum presentia consensu et voluntate 
venerabilis viri Fratris Bellardini Florentini, moderni 
Prioris dicte Ecclesie, dederunt infrascriptum coptimum 
Magistro Baptiste Juliani de Cortona muratori, ibidem 
presenti acceptanti et legitime stipulanti per se etc. 
cum hiis pactis, conventionibus, conditionibus et capi- 
tulis inferius annotatis, et vulgariter descriptis, videlicet:

Li sopradecti officiali dando (danno) al decto Mo Ba- 
ptista muratore ad fare il refectorio novamente incomen- 
zato nell’orto della decta chiesia, et in parte fondato de 
muro, colla volta sino al tecto, ad rascione di carlini 
quatro e mezo la canna, così della volta come del muro: 
et la canna della volta dica due, et esso Mo Baptista 
debbia murare tucti li conci andassero in decto lavoro, et 
arricciar tucte le mura da una banda, et che debbia ba- 
gniare tucta la calce che si adoprarà in decto lavoro, 
et abboccare dall'altra parte del muro; et decti officiali 
promectono darli tucte le cose che fussero necessarie al 
decto lavoro, come calce, rena, cantoni conducti in sul 
lavoro, et ongne et qualunche cosa che fusse de bisogno, 
tanto per fare ponti, quanto per volte, et pagarli denari 
de tempo in tempo, secundo lavorarà. Item el decto 
Mo Baptista se obliga tenere sempre et continuo in su 
lavoro tanti maestri quanti vorrando decti officiali, et 
non habbino ad esser meno de quatro maestri, et che 
esso mastro Baptista se obliga et vole esser tenuto 
et obligato a stare allavorare in persona in su lavoro, 
almeno tre dì della septimana. Item, el decto mastro 
Baptista se obliga fare el ponte per mettere el balcho

1 II disegno di questo vasto refettorio fu dato da Antonio di 
San Gallo. Il ch. Milanesi (Commentari alle vite del Vasari, vol. 
V, pag. 512), nell’inventario delle opere del detto architetto, ri- 
ferisce d’un piccolo schizzo a penna, di pianta per lo refettorio 
della Madonna della Quercia. Fu compiuto nel 1539 dai mura- 
tori maestri Giovanni e Antonio fratelli da Ronco del Lago Mag- 
giore, e dagli scalpellatori Mo Gismondo e Mo Lorenzo Viterbesi 
che fecero li conci alle fenestre e alle cantonate (Libro Grosso 
della Madonna, n. 118, car. 20, 21, 25).
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che ha in coctimo M.o Antonio da San Gallo, et del 
prezo de quel che montarà, si habia a stare a dicto del 
decto m. Antonio, o vero de duy altri maestri da elegiersi 
communalmente, el quale prezo, dichiarato et judicato 
che sarà per decti maestri, essi officiali promettono et 
obbligansi al decto Mo Baptista, delli denari della 
fabrica della decta Chiesia, con effecto pagare senza 
exceptione — que quidem omnia et singula promiserunt 
et juraverunt attendere etc.

Archivio di S. M. della Quercia. Libro dei Ricordi, 
dall’anno 1515 all’anno 1555, segnato col n. 117.

(1) 1519, Gennaio 3. Pagato duc. 1 a Maestro Ber- 
nardino scalpellino, per 5 opere ai peducci del Refet- 
torio (c. 75).

(2) 1519, a dì decto. Pagati duc. 2 a maestro Do- 
menico da Settignano e Ghostantino suo fratello, per 
5 opere per uno, a decto lavoro (c. 75).

(3) 1519, Gennaio 24. Pagati due. 3 a maestro Ber- 
nardino da Viterbo, per opere 15 di lavoro, per fare i 
peducci del refettorio (c. 68).

XXXVII.

1519, ottobre 15.

Archivio Notarile di Viterbo. — Protocollo V del No- 
tajo Francesco Maria Tignosini c. 164.

Antonio di San Gallo, dappresso la ratifica del con- 
tratto pella costruzione del palco a rosoni, ottenuta dai 
Salitesi di S. M. della Quercia 1 , e dell’ obligo da essi 
assunto di fare innalzare a loro spese il ponte di le- 
gnami pel collocamento dello stesso palco, promette 
dar questo compiuto entro il termine di 18 mesi, dalla 
segnatura del primitivo contratto.

qui dictum balchum, juxta modellum factum, facere et 
complere promisit infra terminum trium annorum proxi
morum futurorum, pro pretio ducatorum mille, ad ra
tionem decem carlenorum pro quolibet ducato, omnibus 
suis expensis, et excepto quod iidem antepositi, seu fa- 
bricatores, promiserunt pontem ligneum fieri facere pro 
componendo et construendo dictum balchum expensis 
dicte Ecclesie; prout de predictis asseruerunt constare 
publicum instrumentum manu quondam Ser Evangeliste 
de Bartholis, notarii publici Viterbiensis inde rogati: 
hinc est quod dominus Marcus Bonajunta de Viturclano, 
civis Viterbienis, et Dominicus Bussius de Viterbio, fa- 
bricatores et Officiales dicte Ecclesie et ipsius fabrico, 
cum presentia consensu et voluntate venerabilis viri 
Fratris Seraphini Bollandini Florentini, moderni Prioris 
dicte Ecclesie et Conventus Sancte Marie de Quercu, 
ex una, et dictus Magister Antonius parte ex altera, 
dictum coptimum, ut supra alias eidem datum, omni 
modo de jure meliore ratificaverunt et adprobaverunt; 
et, ultra alia pacta et conventiones posite in dicto istru- 
mento manu dicti quondam Evangeliste, idem Magister 
Antonius pro se etc. promisit et convenit dictis officia- 
libus et Sanctensibus dicte Ecclesie ibidem presentibus 
etc, et legitime stipulantibus pro se etc, dictum copti- 
mum balchi et ipsum balchum perficere, finiri et com- 
pleri facere omnibus suis expensis, infra terminum de- 
cem et octo mensium a die stipulationis dicti istrumenti 
manu dicti quondam Ser Evangeliste computandum, et 
ut sequitur finiendum, et completum finitum et per- 
fectum, in dicto termino eisdem officialibus assignare. 
Et dicti officiales pro se etc, cum presentia etc, dicti 
Prioris, promiserunt et convenerunt dicto Magistro 
Antonio ibidem presenti etc, pro se etc, fieri facere 
pontem ligneum, de quo supra, expensis dicte Ecclesie 
et fabrice, ad omnem requisitionem etc, dicti Magistri 
Antonii: et, dicto balcho finito et perfecto, eidem Ma- 
gistro Antonio solvere et numerare cum effectu, de pe- 
cuniis fabrice dicte Ecclesie, ducatos sexcentos similes, 
in quibus computari debeant ducati trecenti et quadra- 
ginta similes et bononieni triginta sex; quos trecentos 
quadragintos ducatos et bononienos triginta sex idem 
Magister Antonius confessus fuit habuisse et rece- 
pisse ab officialibus prenominatis dicte Ecclesie, per 
manus Antonii Boninsegne mercatoris, et dictorum offi- 
cialium procuratoris, prout constare dixerunt in libris 
dicti Antonii et prefatorum Officialium prenominatorum: 
de quibus quidem trecentis quadraginta ducatis et bo- 
nonienis triginta sex, dictos officiales modernos, presentes 
acceptantes et legitime stipulantes etc, quietavit etc. Re- 
siduum vero, videlicet quatrocentos ducatos similes, qui 
cum dictis sexcentis faciunt summam dictorum mille 
ducatorum, infra terminum aliorum decem et octo men- 
sium, post dictos decem et octo menses immediate se- 
quentes, solvere et deinde in posterum, ad omnem peti- 
tionem etc. dicti Magistri Antonii, hoc modo videlicet: 
ducatos centum triginta tres similes, cum uno tertio al- 
terius ducati, pro quolibet semestri, usque ad integram

1 La ragione di questa ratifica ci vien data dalla seguente nota, 
che leggiamo nel Libro dei Ricordi dal 1517 al 1555 a c. 122 : Ri- 
cordo come nel medesimo anno che fu principiato el refectorio, 
cioè nel 1518, fu etiam principiato da soprastanti ch’erano al- 
lora, senza saputa del Priore, el palco della Chiesa, et fu dato 
dai soprastanti ad cottimo ad maestro Antonio Architectore 
da San Gallo, et a Giovanni legnajuolo (il Pazera) per prezzo 
di ducati mille: el qual paleo fu poi ratificato da Fra Sera- 
phino successo al Priore, doversi seguitare el paleo insieme co 
el refectorio: et non hanno mai facto niente.

die XV Octobris

Actum Viterbii in contrata S. Quirici, in bangho de 
Chisiis, presentibus ibidem Baptista Cordellio de Vi- 
terbio et Magistro Baptista Juliani de Cortona muratore, 
testibus etc.

Cum hoc fuerit et sit, prout infrascripte partes as- 
seruerunt vera esse, quod alias per fabricatores seu 
antepositos Ecclesie Beate Marie de Quercu extra et 
prope Viterbium, fuit datum quoddam coptimum cuju- 
sdam balchi faciendi in dicta Ecclesia prope tectum, 
ad rosoni, Magistro Antonio de San Gallo Architectori,
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XXXVIII.

1520, luglio 26.

Archivio sudd. — Protocollo V del Not. Francesco 
Maria Tignosini c. 198t

Lodo del compenso dovuto a Maestro Battista (di 
Giuliano da Cortona), muratore, che costrusse il ponte 
di legnami, pel collocamento in opera del palco allogato 
ad Antonio di San Gallo.

Die XII Februarii.

Actum Viterbii in contrata S. Quirici, in studio Do- 
mini Petri Pauli, presentibus Ser Iohanne Baptista Bla- 
sioli de Castro, et Ser Serafino Doria, testibus, etc.

Magister Iohannes Petri Florentinus, carpentarius 
Viterbiensis, tam in proprio nomine et interesse, quam 
vice et nomine Magistri Antonii de San Gallo et Ma- 
gistri Francisci ejus fratris, pro quibus de rato etc., in 
forma juris valida promisit etc., ad interrogationem Rdi 
Patris Fratris Rubini Filippi de Corsinis de Florentia, 
Prioris dive Marie de Quercu, et Aristotelis Domini 
Michaelis, Petri Pauli Sacchi, et Sebastiani Dominici 
Sprece, superstitum dicte Ecclesie, presentium et reci- 
pientium etc., confessus fuit sponte etc., habuisse et rece- 
pisse ducatos mille, de carlenis decem pro quolibet du- 
cato, pretextu et causa coptimi balchi dicte Ecclesie, 
prout dixit patere publicum instrumentum manu Ser 
Evangeliste de Bartholis, seu cujuscumque alterius No- 
tarii de dicto compromisso inde rogati, hoc modo vi- 
delicet: ducatos quingentos quinquaginta similes, in va- 
riis et diversis temporibus, prout latius constat instru- 
mento manu Ser Francisci de Tingnosinis, et per manus 
Domini Antonii de Boninsegnis ducatos quatricentos 
quinquaginta similes, in totum complentes summam 
dictorum mille ducatorum. Et sic pro se et dictis nomi- 
nibus etc, de dictis mille ducatis et toto pretio de dicto 
balcho faciendo et perficiendo, quietationem fecit in forma 
etc. supra dictis Priori et superstitibus, ut supra presen- 
tibus. Pro quibus omnibus promisit etc. obligavit etc. 
renuntiavit etc. sub pena dupli etc.

dicto die

Prefati Prior et superstites pro se etc. promiserunt 
Domino Antonio de Boninsegnis de Bancho Chisio etc. 
solvere ducatos quatricentos quinquaginta de carlenis, 
de cippo et helemosinis et aliis pecuniis dicte Ecclesie, 
usque ad dictam quantitatem ducatorum 450 dicte Ec- 
clesie pertinentium; quos dictos 450 ducatos profatus 
Dominus Antonius solvit prefato Magistro Iohanni et 
Sociis, ex causa dicti balchi. Pro quibus omnibus etc. 
promictentes etc. sub pena dupli etc.

1 La seguente registrazione ci rivela la presenza sul lavoro 
anche di un altro fratello d’Antonio, di nome Gio. Battista. — 
1525. M° Antonio da San Gallo deve dare due. 20 pagati per 
suo conto a Giovanni legnajolo decto Pazera... con licentia et 
commissione di Gio. Battista fratello del decto Maestro An- 
tonio. (Libro sud., c. 10t).

satisfactionem dictorum quatrigentorum ducatorum in 
dictis decem et octo mensibus faciendam ut supra, sine 
aliqua exceptione etc. que omnia promiserunt etc. et 
sub ypoteca et obligatione etc.

Die XXVI Iulii.

Actum Viterbii in contrata S. Laurentii, in domo mei 
Notarii infrascripti, presentibus ibidem presbitero Do- 
minico Antonii Cappellano dicte Ecclesie, et Toma la- 
cobi de Spello aromatario, Viterbiensibus testibus etc.

Magister Petrus Ricciarelli lapicida de Viterbio, et 
Magister Carolus Michaelis, Lunensis diocesis, carpenta- 
rius in civitate Viterbii, homines electi per superstites B. 
Marie de Quercu ex una, et Baptistam Florentinum 
Magistrum Muratorem ex altera, ad estimandum pon- 
tem ligneum, factum per dictum Magistrum Baptistam 
in Ecclesia Beate Marie de Quercu, prout constat manu 
mei; unde, viso dicto ponte, et omnibus visis et ma- 
ture consideratis etc., judicaverunt et sententiaverunt, 
pro laboribus ipsius Magistri Baptiste et mercede, ipsum 
Magistrum Baptistam debere habere ducatos viginti- 
quatuor de Carlenis: et ad dictos vigintiquatuor ducatos 
dicto Magistro cum effectu solvendos, fabricam dicte 
Ecclesie ac superstites predictos condempnaverunt etc. 
et ita judicarunt et sententiarunt, pro tribunali sedentes 
in domo mei Notarii etc.

XXXIX.
1525, febbraio 12

Archivio sudd. — Protocollo V del Notajo Giovanni 
Antonio Bonsono, ad annum.

Maestro Giovanni di Pietro, Carpentiere Fiorentino 
(detto il Pazera) 1 , tanto in nome proprio, quanto a

1 Questo maestro Giovanni fu lui il costruttore e l'intagliatore 
del palco, sopra il disegno datone dal San Gallo. Lo si rileva 
chiaramente dai molti pagamenti fatti direttamente a lui, durante 
il lavoro, come garzone del San Gallo. — 1519. Redi di Mariano 
Chigi et compagni di Viterbo devono avere ducati 30... per tanti 
pagati contanti a Mo Antonio di San Gallo, e per lui a Mo Gio- 
vanni suo garzone, e sono per cottimo del paleo. (Lib. grosso 
della Madonna, n. 118. c. 9).